CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER N°  472/71

Aprovado em  3/11/71

Aprova-se a indicação de Carlos Eduardo Pinheiro para

Professor Assistente Doutor da disciplina Bioquímica,

junto ao Departamento de Ciências Fisiológicas da

Faculdade de Medicina de Marília.

PROCESSO CEE – Nº 621/71

INTERESSADO - CARLOS EDUARDO PINHEIRO

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR     - Conselheiro LUIZ FERREIRA MARTINS

A Faculdade de Medicina de Marília, pertencente à Fundação

Municipal de Ensino Superior, indica o Dr. Carlos Eduardo Pinheiro para

exercer o cargo de Professor Titular da disciplina de Bioquímica, junto

ao Departamento de Ciências Fisiológicas daquela Instituição.

O candidato é portador de diploma de cirurgião dentista

pela Faculdade de Farmácia e Odontologia de Araraquara, desde 1958,

tendo iniciado atividades no magistério superior em 1960, junto à

Faculdade de Farmácia e Odontologia de Araçatuba.

Realizou, ao longo destes anos, vários estágios e cursos

de especialização, com eminentes mestres da Bioquímica brasileira.

É membro do corpo docente da Faculdade de Odontologia de

Bauru, da Universidade de São Paulo, desde 1964, exercendo atualmente

a função de Professor Titular Contratado na disciplina de Bioquímica,

do Departamento de Ciências Fisiológicas.

Defendeu tese para obtenção do título de Doutor em

Ciências, pela Universidade de São Paulo, em 1966, tendo sido aprovado

com distinção. Por outro lado, estou informado que deverá realizar,

a curto prazo, sua Livre-Docência.

A atividade científica do candidato é apreciável, tendo em

vista a quantidade de trabalhos publicados em 5 anos - 14 -apresentando

mais 3 em andamento.

Em razão de todos esses fatos, considerando-o habilitado

para o desempenho de atividades docentes junto a Faculdade de Me-

cina de Marília; contudo, baseado nos critérios adotados

pela Câmara do Terceiro Grau, o enquadramento deve ser conforme o título

universitário, ou seja, como Professor Assistente Doutor, sem prejuízo

se dê-lhe atribuir as funções de regente da disciplina.

Sala das Sessões da Câmara do Ensino do Terceiro Grau,

em 25 de outubro de 1971.

(aa) Conselheiro PAULO GOMES ROMEO - Presidente

Conselheiro LUIZ FERREIRA MARTINS - Relator

Conselheiro ALDEMAR MOREIRA Pe.

Conselheiro LAERTE RAMOS DE CARVALHO

Conselheira AMÉLIA A. DOMINGUES DE CASTRO

Conselheiro LUIZ CANTANHEDE FILHO

Conselheiro MOACYR E. VAZ GUIMARÃES

Conselheiro OSWALDO A. BANDEIRA DE MELLO

Conselheiro WLADEMIR PEREIRA